
 

  

 

广安市前锋区人民医院建设项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

川环源创验字[2020]第 YS19004 号                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：广安市前锋区人民医院 

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

 

2020 年 7 月 

 



建 设 单 位: 广安市前锋区人民医院 

法 人 代 表: 唐开斌 

  

编 制 单 位: 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表: 冷  冰 
[...]
广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 10 页 共 38 页 

3.3.2 生产工艺 

1、医疗 

营运期间，经医院门诊部诊断确认需住院治疗的病人办理入院手

续后，根据医院安排住入相关科室病房，经治疗痊愈后出院。项目治

疗流程见图 3-2、产污流程见图 3-3。 

 
图 3-2  项目一般治疗流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-3  项目产污位置图 

门诊综合楼、1#住院

楼、2#住院楼、医技

综合楼、传染病楼 

工程 

运营 

停车场 

柴油发电机房 

浆洗房 

污水处理站 

危险废物暂存间、生

活垃圾暂存间 

食堂 

废水、噪声、固废 

废气、噪声 

废气、噪声 

废水 

废气、废水、固废 

固废 

废气、废水、固废 



广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 11 页 共 38 页 

3.4 项目变动情况 

本项目变动情况见表 3-5。 

表 3-5  项目变动情况表 

工程内容 环评文件及批复要求 实际建设情况 
是否属于

重大变更 

公辅工程 

新建 1 座医疗污水处理站，采

用一级强化+消毒处理工艺，日

处理能力为 350m3/d，污水处理

池及管网须进行防渗处理 

新建 1 座医疗污水处理站，采

用一级强化+消毒处理工艺，

日处理能力为 380m3/d，污水

处理池及管网进行防渗处理 

否 

设置 1 台 4t/h、1 台 2t/h 的电热

水锅炉和 1 台 2t/h 的燃气蒸汽

锅炉，为中央空调以及项目热

水、蒸汽系统提供热源 

未建设锅炉房，现浆洗房设置

有 1 台 0.5t/h 的燃气蒸汽锅炉 
否 

本项目设置 1 座冷冻站，位于
地下一层专用设备用房 

未建设 否 

新建1套水淋吸附设施 熬药房未建设 否 

新建1座应急废水池100m3 新建 1 座应急废水池 156m3 否 

生活垃圾：生活垃圾暂存间总

面积为100m2，设置于项目地下

停车场，与危险废物暂存间之

间用混凝土墙进行完全分开，

地面做防渗处理，定期清洗地

面，并预留引至污水处理站的

排水管道，交由环卫处理，日

常日清 

生活垃圾采取环卫日清的方

式，在医院地面停车场设置垃

圾桶，环卫每天清理 
否 

工艺 

臭气通过紫外线消毒和活性炭

吸附后通过自建烟筒（15m）高

空排放；污水站周围设绿化防

护带 

臭气通过 1 套活性炭+光氧净

化+光催化吸收+臭氧净化后

由 1 根（15m）烟囱排放；污

水站周围设绿化防护带 

否 

该项目生产规模、建设地点均不发生变化，与环评一致。该项目涉及部分变更，但不形成重

大变更。 

4 主要污染物的产生、治理及排放 

4.1 废气产生及治理 

1、有组织废气 

该项目有组织废气主要是食堂油烟、医疗污水处理站产生的废气、



广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 12 页 共 38 页 

锅炉废气、发电机废气、真空泵房废气。 

（1）食堂油烟产生于食堂，主要废气污染物为饮食油烟，废气经

1 套油烟净化器处理后由烟道引至食堂 10m 高楼顶排入大气。 

（2）医疗污水处理站在运行过程中会产生少量 H2S、NH3、恶臭

等废气，废气集中收集后再由一套“活性炭+光氧净化+光催化吸收+臭

氧净化”处理后经 15m 高排气筒排入大气。 

（3）锅炉废气由位于浆洗房的一台 0.5t/h 燃气锅炉产生，主要污

染物为 NOX、SO2和烟尘，通过烟道引至地面 8m 高排入大气，不对其

监测。 

（4）发电机废气产生于发电机房（位于门诊综合楼地下室），只

在停电时使用，废气经过发电机自带过滤设备处理后，经通风管道引

至门诊综合楼楼顶排入大气，主要污染物为 NOX、SO2 和烟尘。由于

使用频次少，故本次验收不对其监测。 

（5）真空泵房废气是通过抽真空辅助病员排痰等产生，废气经过

紫外线消毒后排放。 

2、无组织废气 

该项目无组织废气主要是污水处理站废气和地下车库废气。 

（1）污水处理站无组织废气，产生于污水处理站未收集完全逸散

的少量恶臭气体。 

（2）地下车库废气产生于车库的汽车尾气，采用自然进风，机械

抽风方式，由抽风系统将尾气经竖风井抽至地面排放，排放口设置于

绿化带内，避开了人群活动频繁区域。 

4.2 废水产生及治理 

该项目废水主要是非传染病区废水、门诊部医疗活动废水、特殊

废水、浆洗废水、食堂含油废水、械消毒及清洗废水、锅炉软水制备



广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 13 页 共 38 页 

排水。 

1、病区废水 

该项目非传染病区和门诊部医疗活动产生的废水，产生量约为

162.6m3/d，主要污染物为 COD、BOD、SS、粪大肠菌群。该环节产生

污水直接进入医院综合污水处理站。 

特殊废水分为含氰废水、含酸废水，含氰废水产生量约为 1.5m3/d，

含酸废水产生量约为 1.5m3/d。其中含氰废水主要含有酸、碱、悬浮固

体、氰化物等，该部分废水设置有独立的管网收集接至医院综合污水

处理站旁的检验科废水预处理池，经“酸碱中和+氯碱法破氰”处理后接

入医疗污水系统中。含酸废水经中和方法处理后接入医疗污水系统中。 

2、非病区废水 

洗浆废水产生于住院病人的床单、被套等的清洗，废水产生量为

38.3m3/d，主要污染物为洗涤剂、病菌等。该部分废水进入医院综合污

水处理站。 

食堂废水产生于医院食堂，该食堂接待规模为 300 人/d，废水产生

量为 8.6m3/d，主要污染物为 pH、COD、BOD、SS、动植物油等。废

水经隔油池处理后进入医院综合污水处理站。 

械消毒及清洗废水产生于医院器械消毒间，废水产生量为 1.5 

m3/d，主要污染物为含氯废水。废水经污水管网直接进入医院污水处

理站。 

3、清下水 

项目清下水主要为软水制备排水和道路绿化用水，产生量为

0.5m3/d，直接进入雨水排水系统，排入市政雨水管网。 

4、污水处理站 

该项目新建污水处理站，形成一座日处理量为 380m3 的污水处理



广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 14 页 共 38 页 

站。采用“预处理+一级强化处理+消毒工艺”处理工艺，设调节池、格

栅井、厌氧池、接触氧化池、污泥池、二沉池、消毒池、脱氯池、应

急池。消毒后的废水经城市污水管网进入广安西部牛仔城污水处理厂

处理，最终排入渠江。污水处理工艺流程及废水监测点位见图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3 噪声的产生及防治 

主要产噪设备及控制措施见表 4-1。 

表 4-1  主要产噪设备及控制措施 

名 称 数量（台） 
声源强度

dB(A) 

工作 

性质 
措 施 

与最近厂界距

离（m） 

水系统中央空

调机组 
8 90 连续 经密闭、减振、墙体建筑隔声 35m 

螺杆空压机 6 90 间歇 减振、密闭、建筑隔声 45m 

柴油发电机 1 105 间歇 
位于地下室密闭、减振、墙体

建筑隔声、出风口消声 
/ 

污水处理站水

泵 
2 75 间歇 减振、密闭、建筑隔声 2m 

锅炉 1 65 连续 
建筑隔声，选用环保型低噪声

设备 
80m 

图 4-1  污水处理工艺流程图及废水监测点位 

1# 
★ 

★废水监测点位 

混凝沉淀 调节池 格栅 
非传染病

医院污水 

二氧化氯消毒 
中 和

破氰 
检验科废水 

消 毒 脱 水

后外运 
污泥池 

有资质单位 脱氯池 

城市污水管网 

污泥路线 

废水路线 

 

2# 
★ 
 

中 和

处理 

酸性废水 接触氧化池 

厌氧池 

器械消毒及

清洗废水 

食堂废水 隔油池 



广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 15 页 共 38 页 

风机 4 90 间歇 

选用环保型低噪声设备，安装

的设备中加装减振垫，使用孔

板消声器 

35m 

4.4 固体废物产生及处置 

固体废物产生及处置情况见表 4-2。 

表 4-2  固体废物产生及处置情况 

序号 名称 
分类 

产生量(t/a) 处理措施 

1 生活垃圾 
一般性

固废 

182.5 

前锋区能投光大环卫服务有限公司清运处理 2 餐厨垃圾 115 

3 中药药渣 0.23 

4 医疗废物 

危险废

物 

6.75 

交由有资质单位处置（现为广安能投华西环保

发电有限公司，资质号：GA511621CSD001） 

 

5 废气紫外线灯管 0.57 

交由有资质单位处置（现为四川长虹格润环科

技股份有限公司，资质号：川环危第 510121005

号） 

6 废包装物及沾染物 0.1 

交由有资质单位处置（现为江油诺客环保科技

有限公司，资质号：川环危第 510781076 号） 

7 过期药品 0.035 

8 废活性炭 0.5 

9 二氧化氯发生器残液 0.2 

10 污水处理系统污泥 15 

4.5 污染源及处理设施对照 

该项目污染源及处理设施对照见表 4-3。 

 

 

 

 

 

 



广安市前锋区人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                               第 16 页 共 38 页 

表 4-3  污染源及处理设施一览表 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 投资 

（万元） 环评要求 实际建设 

废气 

污水处理

站 

H2S、NH3、臭

气浓度等 

臭气通过紫外线消

毒和活性炭吸附后

由自建烟筒（15m）

高空排放；污水站周

围设绿化防护带 

臭气通过 1 套活性炭+光氧净

化+光催化吸收+臭氧净化后

由 1 根（15m）烟囱排放；污

水站周围设绿化防护带 

15 

门急诊医

技楼发电

机烟气 

NOX、SO2、烟

尘 

废气经自带的烟气

过滤净化装置处理

后，由预留烟道引至

楼顶排放 

废气经过发电机自带过滤设

备处理后，经通风管道引至门

诊综合楼楼顶排入大气 

纳入工程

投资 

食堂 油烟 

新建1套高效油烟净

化设施，通过内置烟

道排至楼顶 

与环评一致                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  3 